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4.5 Media 

Ett systematiskt arbetssätt byggdes upp gentemot media. Syftet var att 
bygga långsiktiga och goda relationer genom tillgänglighet och genom att 
regelbundet förse media med uppdateringar om Södra Länken-projektet 
som helhet, nyheter och fördjupad information. 

 

Lägesrapporter  

En gång i månaden skickade informationsansvarige ut en lägesrapport 
om Södra Länken per fax till ett stort antal tidningar, radiostationer och 
TV-kanaler. Lägesrapporten omfattade maximalt en A4-sida och redo-
gjorde kort för vad som hänt under den senaste månaden och vad som 
planerades under kommande månad. Rapporten innehöll också varje 
gång något specifikt ämne av intresse. Underlag till lägesrapporten kom 
från entreprenörer, byggledning, boendeinformatör och projektledning 
och sammanställdes av informationsansvarige. Lägesrapporten 
skickades därefter ut internt inom projektet så att alla inblandade 
aktörer kände till innehållet innan den gick ut till media. Efterföljande 
kontakter med media förmedlades vanligtvis av informationsansvarige. 

 

Pressmeddelanden 

Vid behov skickades pressmeddelanden ut med såväl goda som mindre 
goda nyheter. Liksom lägesrapporterna förankrades även pressmedde-
landena först internt bland inblandade aktörer innan de gick ut externt. 
Kontaktpersoner för pressmeddelandena var oftast projektledning men 
vid arbetstekniska frågor kunde entreprenören utpekas som kontakt-
person. 

 

Medieseminarier 

Cirka fyra gånger per år arrangerade Södra Länkens informations-
ansvarige medieseminarier för olika typer av media. Vid dessa kunde 
projektledning, teknikansvariga på Vägverket, byggledning och 
entreprenörer medverka, beroende på ämne. Seminarierna handlade om 
projektet som helhet, nyheter, fördjupad information med speciella teman 
som tunneldrivning, arkitektur, säkerhetskoncept och miljö under 
byggtiden.  

”Det är ovanligt för Vägverket att informera om status på arbetet i ett 
projekt. Det vanliga är att vi går ut med pressmeddelande om något 
hänt. Men att vi återkom hela tiden under Södra Länken gjorde att 
media fick regelbundet en gedigen faktabas att utgå ifrån. Detta 
tillsammans med medieseminarier och öppen tillgänglig attityd när 
gäller att svara på frågor och delta i intervjuer var mycket 
framgångsrikt. Mycket av Södra Länkens eget material användes av 
media i faktarutor, grafik osv., och mycket av rapporterandet var 
korrekt faktamässigt.” 
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Milstolpar i projektet  

Utöver de fasta kanalerna och aktiviteterna användes också olika 
milstolpar i projektet – första tunnelgenomslaget, start på inrednings- 
och installationsfasen, första konstverket på plats i tunneln m m – som 
särskilda tillfällen till information och kommunikation med olika 
målgrupper samt media.  

 

Invigningen av Södra Länken  

Inför öppnandet av Södra Länken genomfördes 
under hösten 2004 en omfattande informa-
tionskampanj som riktade sig till fordons-
trafikanter i Stockholms län. Syftet var att 
informera om öppningsdatum, Södra Länken 
som ny färdväg och säkerhet i Södra Länken.  

 

Södra Länkens invigningsaktiviteter var 
förlagda under två helger. Syftet var att med 
folkets fest som tema använda arrangemangen 
som dialogtillfälle för att få ut informationskampanjens budskap och  
att samtidigt tacka alla berörda för deras tålamod under byggåren.  

Helgen innan trafiköppningen bjöds allmänheten in till Öppen Tunnel 
med tunnelvandringar och bussturer. Arrangemanget lockade 50 000 
besökare som gavs tillfälle att på plats ställa frågor och få information 
om säkerhetssystemet i tunnlarna. Samma helg arrangerade Hammarby 
IF ett tunnellopp för löpare och inlineåkare. Invigningen den 24 oktober 
2004 innehöll utöver tal och musik även en informationsdel med film som 
visades för de 20 000 besökarna.  
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5. Uppföljning och mätning  
Mätning och uppföljning har varit viktiga inslag i kommunikations-
arbetet inom Södra Länken-projektet. Utvärderingar av informations-
insatserna har genomförts regelbundet. Även förstudier har använts vid 
flera tillfällen. 

5.1 Förmätningar 

I början av byggfasen gjordes en 
kvalitativ förstudie med ett 
mindre antal närboende för att 
ringa in nyckelfrågeställningar 
inför genomförandet av en större 
kvantitativ undersökning i denna 
målgrupp. Intervjuer genomfördes 
per telefon med tio närboende 
som kontaktat Vägverket för att ställa frågor eller framföra klagomål och 
tio personer som inte hade hört av sig till Vägverket men som bodde nära 
byggplatsen. Förstudie om informationsinsatserna, Demoskop, juni 
1998.  

Ytterligare en kvalitativ intervjuundersökning genomfördes 1998 av hur 
närboende upplever störningar i samband med byggandet av Södra 
Länken. Undersökningen gjordes som ett komplement till de buller- och 
vibrationsmätningar som Vägverket genomförde av berörda fastigheter. 
Syftet var att få en bild av de boendes subjektiva upplevelse av 
störningarna och ge underlag till kommunikationsarbetets utformande. 
Störningar i samband med byggandet av Södra Länken, Demoskop, juni 
1998.  

En kvantitativ förmätning genomfördes också i samband med informa-
tionskampanjen inför öppnandet av Södra Länken. Mål för under-
sökningen var att stämma av kännedom och kunskap om Södra Länken 
bland länets invånare inför genomförande av kampanjen. Södra Länken-
mätning, Promedia, vecka 25, 2004. 

Parallellt med den kvantitativa förstudien inför kampanjen gjordes också 
en kvalitativ förstudie. Två fokusgrupper genomfördes med bilförare som 
hade olika behov av att trafikera Södra Länken efter öppnandet. Syftet 
var att ge en djupare bild av berörda bilisters intresse för och behov av 
information kring Södra Länken inför öppnandet. Utvärdering inför en 
informationskampanj rörande Södra Länken, Augur, juni 2004.  
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5.2 Undersökning om lördagssprängningar 

Vid ett tillfälle använde man inom Södra Länken-projektet under-
sökningar för att direkt samråda med en berörd målgrupp inför ett 
beslut.  

I mars 2000 ansökte Vägverket till Stockholms Miljöförvaltning om att på 
ett begränsat antal platser, på försök, få utföra sprängningar för Södra 
Länken på dagtid helgfria lördagar. Avsikten var att förkorta den totala 
kvarvarande sprängningstiden och minska antalet sprängningar på 
vardagar. En månad senare drog Vägverket tillbaka ansökan. Vägverket 
hade då låtit genomföra en kvantitativ undersökning bland berörda 
närboende om deras inställning till lördagssprängningar. Denna visade 
att hälften av de tillfrågade var negativa till att förkorta den totala 
sprängningsperioden genom att låta utföra sprängningar på lördagar. 
Vägverket valde att hörsamma de boendes önskemål och drog tillbaka sin 
ansökan. Helgsprängningar, Demoskop, 2000.  

5.3 Utvärderingar 

I kommunikationsplanen för Södra Länken fastslogs att insatserna skulle 
utvärderas löpande och kommunikationsarbetet har också regelbundet 
följts upp under hela projekttiden.  

Framför allt har återkommande utvärderingar gjorts för att följa upp 
insatser bland de primära målgrupperna närboende och trafikanter. 

 

1999 – närboende 

En första utvärdering av informationsinsatserna till målgruppen 
närboende gjordes i september 1999. Totalt 1001 telefonintervjuer 
genomfördes med boende inom en radie av 100 meter från pågående 
arbete med Södra Länken. Frågorna omfattade kännedom om och attityd 
till Södra Länken-bygget, om man blivit störd av arbetet, bedömning av 
informationsinsatserna samt behov och önskemål framöver. Resultaten 
redovisades entreprenad för entreprenad. Information i samband med 
byggandet av Södra Länken, Demoskop, november 1999. 

I denna första utvärdering av informationsinsatserna följdes kommu-
nikationsmålen upp på en övergripande nivå. Arbetet med att sätta 
konkreta mätbara kommunikationsmål för varje målgrupp pågick 
fortfarande och tanken var att ta hjälp av utvärderingsresultaten för  
att formulera mål som kunde användas vid nästa mättillfälle.  

En övergripande slutsats av undersökningen var att trots att en stor 
andel av de boende upplevde arbetet med Södra Länken som mycket 
störande så var en majoritet av de tillfrågade positiva till byggandet av 
länken. Förståelsen för byggarbetets villkor var stor liksom intresset för 
såväl övergripande som ”nära” information. Informationen gavs också 
klart godkänt betyg. Samtidigt visade undersökningen att de boende 
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upplevde behov av mer specifik och tydlig information om arbetet i den 
egna närmiljön samt mer exakt information om tidpunkter för spräng-
ningarna, dvs. ännu mer av ”nära” information.  

 

2000 – närboende och trafikanter 

En ny kvantitativ utvärdering genomfördes år 2000. Denna gång ingick 
även målgruppen trafikanter bland de tillfrågade. Frågeformuläret hade 
också utvecklats och justerats för att möjliggöra uppföljning av specifika 
kommunikationsmål för respektive målgrupp. Information om Södra 
Länken, boende- och trafikantundersökning, KAN Kommunikations-
analys, 2000.  

Totalt genomfördes 1018 telefonintervjuer med närboende och 850 
intervjuer med privatbilister och yrkestrafikanter. Resultatet skiljde sig 
på det stora hela ganska lite från föregående utvärdering. En majoritet 
bland såväl närboende som trafikanter var fortsatt positiva till Södra 
Länken. Detta trots att 60 procent av de tillfrågade upplevde arbetet som 
störande. Majoriteten var också på det stora hela fortsatt nöjda med 
informationen kring byggandet och fortsatt intresserade av information 
både på lokal och övergripande nivå.  

Bland närboende var informationsbladen den kanal som flest hade tagit 
del av, 81 procent. Det var också den kanal som flest föredrog att få 
information genom. Informationsmöten och informationsbussen hade 
besökts av 20 respektive 12 procent av de närboende. Aktivt informa-
tionssökande gick tydligt hand i hand med grad av intresse för 
information om Södra Länken; dvs. närboende med stort intresse för 
information tog i högre grad del av de personliga informationskanalerna 
och använde sig också i högre grad av flera kanaler samtidigt. Bland 
trafikanter var massmedia och vägskyltar de vanligaste kanalerna och 
uppgavs av ca 60 procent. Södra Länkens webbplats var vid detta 
mättillfälle relativt okänd bland målgrupperna och webbaserad 
information efterfrågades inte heller i någon större utsträckning.   

När det gäller de specifika kommunikationsmålen var måluppfyllelsen i 
stort mycket god. Störst förbättringspotential fanns när det gäller målet 
att trafikanter ska veta vart de kan vända sig med frågor. Det lägre 
resultatet i denna fråga var dock rimligt med tanke på att informations-
arbetet fram till mättillfället i första hand fokuserat på de närboende, 
inte på trafikanterna. Ett annat kommunikationsmål med förbättrings-
potential var målet att en majoritet av närboende skulle uppleva att de 
fått svar på sina frågor om Södra Länken:  

• 66 procent av närboende vet vart de ska vända sig med frågor. Bland 
trafikanter var motsvarande andel 45 procent.  

• 71 procent av närboende och 95 procent av trafikanterna anser att 
informationen om Södra Länken är trovärdig  
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• 75 procent av närboende är nöjda med bemötandet vid kontakt med en 
representant för Södra Länken.  

• 68 procent av närboende tycker att de har en bra bild av det arbete 
som ska utföras på byggarbetsplatsen i närheten av bostaden.   

• 61 procent av närboende och 78 procent av trafikanterna upplever att 
de fått svar på sina frågor om Södra Länken.  

• 70 procent av närboende upplever att Södra Länken-projektet lyckats 
ganska eller mycket väl med att informera innan störningar sker.   

Den kritik som framfördes i utvärderingen handlade främst om att 
informationen och faktiskt utförande inte alltid överensstämde, t ex när 
det gäller tidsangivelser. Även om kritiken inte var omfattande var detta 
en viktig fråga att titta närmare på då det kunde påverka trovärdigheten i 
informationen. Resultatet pekade på att den svagaste länken i informa-
tionsarbetet var de sammanhang när ansvaret delades mellan Vägverket 
och entreprenörerna, och att detta i lika stor utsträckning var en fråga 
om projektstyrning som information.  

 

2002 – närboende och trafikanter 

Ytterligare en utvärdering bland boende och trafikanter genomfördes 
våren 2002, med samma upplägg och frågor som i 2000 års mätning. 
Information om Södra Länken, boende- och trafikantundersökning, 
KAN Kommunikationsanalys, 2002.  

Generellt visade utvärderingen på ett fortsatt stort intresse för Södra 
Länken-projektet och en än mer positiv inställning till och nöjdhet med 
informationen och kommunikationen kring projektet. 
Undersökningsresultaten indikerade att arbetet med Södra Länken vid 
denna tidpunkt kommit in i en fas som var mindre intensiv för de 
närboende. Två av tre närboende hade märkt av arbetet jämfört med de 
två tidigare mätningarna då i stort sett alla närboende märkt av arbetet. 
Endast en dryg tredjedel upplevde arbetet som störande, vilket också var 
en tydlig minskning mot tidigare mätningar. Bland trafikanterna var 
utvecklingen den motsatta. Närmare hälften av trafikanterna upplevde 
vid 2002 års mätning arbetet med Södra Länken som mycket störande, en 
kraftig ökning mot tidigare. 

Kännedom om de olika kanalerna och informationsaktiviteterna hade 
ökat lite bland närboende mellan mätningarna, samtidigt som 
användandet av kanalerna minskat något, vilket kan bero på att den 
störande verksamheten i stort upphört i flera av entreprenaderna. 
Informationsbladen dominerade fortfarande bland kanalerna, medan 
kännedom om webbplatsen ökat mest sedan förra mätningen. En av fyra 
boende kände till webbplatsen 2002. Vanligast kanaler bland 
trafikanterna var 2002 fortfarande massmedia, men även trafikradion. 
Var femte trafikant kände till webbplatsen, vilket är nästan en 
dubblering mot den förra mätningen.  
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När det gäller de specifika kommunikationsmålen var måluppfyllelsen 
fortsatt mycket god och i stort väl överensstämmande med tidigare 
resultat:  

• 70 procent av närboende vet vart de ska vända sig med frågor. Bland 
trafikanter var dock motsvarande andel fortfarande ca 45 procent.   

• 76 procent av närboende och 75 procent av trafikanterna anser att 
informationen om Södra Länken är trovärdig. Resultatet bland 
trafikanterna innebär en försämring jämfört med föregående mätning, 
men är fortsatt bra. Resultatet kan eventuellt förklaras med att 
byggarbetet i större utsträckning påverkar trafiken vid det senare 
mättillfället, vilket skapar fler tillfällen för missnöje än tidigare.  

• 77 procent av närboende är nöjda med bemötandet vid kontakt med en 
representant för Södra Länken.  

• 73 procent av närboende tycker att de har en bra bild av det arbete 
som ska utföras på byggarbetsplatsen i närheten av bostaden.           
80 procent av trafikanterna upplever att de har en bra bild av hur 
byggarbetet påverkar dem.  

• 58 procent av närboende upplever att de fått svar på sina frågor om 
Södra Länken. Var tredje närboende uppger att han/hon inte har några 
frågor, dvs. endast 9 procent tycker sig inte ha fått svar på sina 
frågor.  

• 70 procent av närboende upplever att Södra Länken-projektet lyckats 
ganska eller mycket väl med att informera innan störningar sker.   

Den generellt goda måluppfyllelsen lämnade inte så mycket utrymme för 
förbättring. Störst förbättringspotential fanns som tidigare när det gäller 
trafikanternas kunskap om vart de kan vända sig med frågor. 
Utvärderarna rekommenderade Vägverket i sin slutsats att satsa på att 
utveckla webbplatsen som kanal och marknadsföra den mer intensivt. 
Webbplatsen skulle ge möjligheter både till snabb, ständigt uppdaterad 
information och detaljerad och fördjupad information. Marknadsföring 
av www-adressen kunde enkelt göras via vägskyltarna vid bygg-
arbetsplatserna. Webbaserad information låg år 2002 också mer i tiden 
och upplevdes som mer självklar än vad som varit fallet vid Södra 
Länken-projektets inledningsskede 1998.  

De goda mätresultat som uppnåddes i utvärderingarna bland närboende 
och trafikanter genom åren innebar att relativt få och små justeringar 
gjordes i kommunikationsarbetet. En intervjuad nyckelperson säger:  

”Vi gjorde få justeringar utifrån mätningarna då resultaten på det 
stora hela var bra. Mätningarna blev mer en avcheckning av att vi 
fortfarande var på spåret och hjälpte oss att komma ihåg att i all 
information vara så tydliga, tidspecifika, målgrupps- och 
situationsanpassade som möjligt då det var detta som efterfrågades 
mest. Att kunna visa upp de positiva resultaten för dem som jobbade 
i projektet var också viktigt, att de kunde se att det lönade sig att 
lägga kraft på kommunikationen.” 
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Utvärdering av Södra Länkens Samarbetsfest/kickoff 

I september 1999 genomfördes Södra Länkens samarbetsfest, en kickoff 
för Södra Länken-medarbetare. Evenemanget besöktes av ca 890 
medarbetare hos de inblandade entreprenörerna och representanter från 
Vägverket. Syftet med kickoffen var att stärka relationerna inom 
projektet och samtidigt förmedla Vägverkets syn på projektets utförande. 
En utvärdering utfördes för att följa upp uppfyllelsen av de mål som 
formulerats inför kickoffen. Kick-off Södra Länken, utvärdering, Creator 
Event Marketing, 1999.  

Generellt sett föll kickoffen väl ut, såtillvida att det var en uppskattad 
tillställning. 91 procent av deltagarna gav spontant evenemanget betyget 
bra eller mycket bra. Måluppfyllelsen var också relativt god, utifrån de 
förutsättningar som finns för denna typ av evenemang:  

• Projektets medarbetare ska känna till ledorden säkerhet, miljö och 
information och deras innebörd.  
Vid utvärderingen två veckor efter samarbetsfesten kunde 50 procent 
av de tillfrågade nämna minst två av ledorden och deras innebörd.  

• Ge alla medarbetare en helhetsbild och ökad förståelse för vad Södra 
Länken gör för allmännytta.  
57 procent av kategorin byggnadsarbetare (den viktigaste gruppen) 
ansåg att deras förståelse för Södra Länkens betydelse hade ökat efter 
samarbetsfesten.  

• Skapa en positiv anda och gemenskap i projektet över företagsgränser.  
Ca 50 procent av de tillfrågade ansåg att de kände sig mer engagerade 
och delaktiga i projektet efter samarbetsfesten. 

• Få alla medarbetare att känna stolthet över sin delaktighet i projektet.  
44 procent av de tillfrågade ansåg att evenemanget hade påverkat 
deras inställning till projektet i positiv riktning.  

 

Utvärdering av informationskampanj inför öppnandet av Södra 
Länken  

En utvärdering gjordes också av den informationskampanj som föregick 
öppnandet av Södra Länken 2004. En kvantitativ telefonenkät gjordes 
bland ett urval av länets invånare. Jämförelser gjordes med de värden 
som uppnåtts vid den förmätning som föregått kampanjen. Fokus låg 
framför allt på kännedom om Södra Länken, men också på frågor om 
säkerhetstänkandet i tunneln. Den spontana kännedomen om Södra 
Länken hade ökat från 20 procent till 90 procent efter kampanjens 
genomförande och 80 procent uppgav att de sett/hört någon information 
om Södra Länken. Mellan 55 och 70 procent kunde efter kampanjen 
spontant uppge någon aspekt av säkerhetstänkandet kring Södra Länken. 
Södra Länken, eftermätning, Promedia, november 2004. 
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6. Lärdomar från projektet 
Arbetet med information och kommunikation i Södra Länken-projektet 
engagerade flera personer under lång tid och har gett upphov till många 
erfarenheter för de inblandade att ta med sig till nya uppdrag och upp-
gifter. Följande är kortfattat några av de intervjuade nyckelpersonernas 
personliga reflektioner kring vad de tagit med sig:  

Om stora projekt 

”Det är bra att redan från början i ett stort och långsiktigt projekt 
försöka ha en tydlig bild av när projektet kommer att bli 
informationstungt, så att man har resurser tillgängliga när det 
behövs. Alltså att man har en långsiktig kommunikationsplan redan 
från början.” 

”En insikt är att arbeta med information i ett stort projekt till stor 
del är en fråga om att organisera saker och ting – vem gör vad, i 
vilken ordning, var och när, ordna lokaler etc. Det handlar så lite om 
konstnärlig kreativitet och så mycket om organisation när 
information gör mest nytta.”  

”Vikten av att inte alla är operativa, att det finns någon, informa-
tionschefen exempelvis, med strategiskt ansvar. Det är svårt att ha 
helikopterperspektiv när man är inne i det dagliga arbetet i ett så 
omfattande projekt.” 

”Att ha med personer som bara arbetar med information i projektet 
innebar en kvalitetssäkring av arbetet och också en viktig avlastning 
för projektledarna som annars fått hantera mycket mer informa-
tionsfrågor själva. Nu kunde vi i större utsträckning ägna oss åt det 
vi skulle göra, projektet blev mer effektivt.”  

 

Om förhållningssätt  

”En lärdom är betydelsen av att följa upp arbetet och olika kanaler 
och deras effektivitet för att veta hur det går, vad som behöver 
justeras och för att fortsätta motivera alla inblandade. Det är annars 
lätt att tappa både lust och fokus under en så lång tid.” 

”Jag har lärt mig hur viktig interninformationen i ett projekt är. Varje 
medarbetare är en ambassadör för projektet och för arbetsgivaren. 
Hur varje medarbetare beter sig i varje samtal och möte med 
allmänheten och andra grupper faller tillbaka på hela projektet. Det 
var en stark insikt.”  

”En lärdom från Södra Länken är hur viktigt det är i alla projekt av 
publikt intresse att förstå media och hur media arbetar. Man måste 
vara tillgänglig.” 

”Det är viktigt att i riskanalysen leta risker ur legitimitetssynpunkt. 
Vad kan hända som skadar trovärdigheten? Hur förebygger och 
hanterar man det? Arbetsmiljö, säkerhetsmissar osv. Har man 
förberett sig för sådana situationer kan man ha en klar, enkel, 
korrekt information från början om något inträffar och då kan man 
prata om problem som uppstår med trovärdighet.”  
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Om strategier och arbetssätt 

”Vikten av att arbeta uppsökande och inte bara skicka ut skriftlig 
information. Att man ger sig ut, att man möter folk där de är, både 
fysiskt och mentalt. Att försöka särskilja var i processen olika 
grupper och personer befinner sig så att man kan ge dem information 
när de behöver den och är redo att ta emot den.”   

”En lärdom är att arbeta offensivt med sådant som är svårt. Att gå ut 
med en negativ sanning i ett tidigt skede avväpnar väldigt mycket av 
den spänning som annars byggs upp och gör det inträffade till ett 
mycket större problem. Men det behövs en stark och trygg 
organisation för att jobba så.”  

”Ge projektet ett mänskligt ansikte. Att berörda har någon människa 
att vända sig till, en ”vanlig” person. Det ska inte vara en välpolerad, 
tillrättalagd medelålders man vid ett podium utan helst någon i en 
skitig arbetsjacka som kan prata med folk.”  

6.1 Vad kunde ha gjorts annorlunda? 

På frågan vad de skulle ha gjort annorlunda när det gäller kommunika-
tionsarbetet kring Södra Länken, gav de intervjuade nyckelpersonerna  
ett samstämmigt svar: inte mycket. Informationsarbetet var noga genom-
tänkt och fungerade på det stora hela mycket bra. Det är endast inom ett 
område, samarbetet med entreprenörerna, som de intervjuade upplever 
att de kanske skulle ha handlat lite annorlunda idag.  

Den svagaste länken i kommunikationsarbetet var enligt de intervjuade 
samarbetet med de olika entreprenörerna kring boendeinformationen. 
För det mesta fungerade samarbete bra, men det delade ansvaret förde 
också med sig en minskad kontroll över kommunikationen för Vägverkets 
del, vilket i några fall fick oönskade konsekvenser. De intervjuade 
konstaterar att det hade varit bra med tydligare definierade krav, roller 
och rollfördelning, en mer proaktiv kommunikation och uppföljning av 
genomförda insatser. En intervjuperson säger exempelvis:  

”Vi tog nog för givet ibland att saker skedde istället för att kolla upp 
att de verkligen gjorde det. Skulle man syna noga hände nog inte 
alltid det som skulle hända, man missade ibland sådant som folk 
retade sig på. Allt från att de missade tre hus när de lämnade ut 
informationsblad till att få kom till informationsmötet pga. 
bristande information om lokal.” 

Skulle de göra om projektet idag skulle kontrakten vara tydligare och mer 
precisa när det gäller entreprenörens roll i kommunikationen, menar ett 
par intervjupersoner:  

”Vi missade lite när det gäller entreprenörens roll i kommunika-
tionen. Dets skrev lite otydligt i kontraktet vad som förväntades, där 
kunde vi varit mer precisa och konkreta i kraven. Hade jag gjort om 
arbetet idag hade jag inte gett entreprenören så mycket eget ansvar 
att informera, däremot hade jag tydligt krävt att den skulle delta i 
informationsarbetet, t ex på möten med boende.”  

”Entreprenören borde från början utsett formellt informations-
ansvariga från sin sida på arbetsplatserna. Nu ”blev” det någon, t ex 
miljöansvarig eller platschef, vilket fungerade jättebra ibland, och 
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mindre bra ibland. Det här bör ske mer genomtänkt – vem ska vara 
ansvarig för tredje man från entreprenörens sida?” 

“Vi skulle kanske haft ett gemensamt startmöte med alla byggledare 
med en mer ordentlig genomgång av kommunikationsupplägget. En 
halvdag exempelvis där vi gått igenom mer noggrant hur vi skulle 
arbeta med information och vad som förväntades av alla. Men det 
var svårt att se det behovet då i början, men det är ju något att ta 
med sig till framtida projekt.” 
 

En viktig fråga, menar några av intervjupersonerna, är hur man får det 
”kommunikationstänk” och förhållningssätt som ska genomsyra 
byggprojektet att tränga ut till alla berörda medarbetare. I ett 
byggprojekt består sällan entreprenören av ett enda företag, utan av 
underleverantörer i flera led, vilket försvårar en effektiv 
informationsspridning och innebär att beställaren får svårt att ha 
kontroll över vad som kommuniceras i yttersta ledet. Det är därför 
önskvärt att beställaren själv konsekvent håller genomgångar varje gång 
ett arbete startar, och varje gång en ny arbetsgrupp träder in. Ett sådant 
arbetssätt hade kunnat tillämpats mer konsekvent från början inom 
Södra Länken-projektet, menar en intervjuperson: 

”Svårigheten att ha en bra dialog med entreprenörerna om mötet med 
tredje man är att det kan handla om så många led från 
huvudentreprenör till exempelvis Kalles schakt AB. Ett problem är ju 
också att entreprenörerna sätter ihop sitt gäng varje gång, det blir 
ingen kontinuitet. De har svårt att föra någon systematisk utbildning 
av sin personal. Därför är det jätteviktigt att varje gång man startar 
ett nytt jobb att beställaren själv ser till att ha en ordentlig 
genomgång med alla berörda. Och att man gör om det varje gång 
några nya kommer in. I Södra Länken fick vi bra rutin på detta när 
man kom in i inredningsfasen och det hela tiden kom nya 
installatörer m m in i projektet. Varje måndag fick de nya en 
introduktionsutbildning i arbetsmiljöfrågor och då hade Vägverket 
även ett block om Södra Länken och kommunikationsarbetet för att 
öka förståelsen för förhållningssättet och projektet som helhet. Detta 
är något som vi med facit i hand borde ha gjort redan från första 
spadtaget. Det hade inneburit att vi redan från början fått ett 
enhetligt upplägg på och bättre kontroll över informations-
spridningen.” 

Utöver frågan om samarbetet med entreprenörerna, ställer ett par inter-
vjupersoner sig också frågan om man hade kunnat arbeta mer aktivt med 
Södra Länkens webbplats än vad som var fallet under stor del av bygg-
fasen. Webbplatsen fungerade inte så bra i början rent tekniskt, och 
kännedom om och användande av den som informationskanal var ganska 
låg under stor del av byggfasen. Sidan marknadsfördes inte heller 
särskilt aktivt under en längre tid.  

Samtidigt var Internet inte så stort under projektets tidiga år. Idag hade 
webbplatsen varit en mycket mer central kanal. Minicallen som erbjöds 
boende hade i dag också varit utbytt mot sms, som hade kunnat gå ut i 
massversioner till berördas mobiltelefoner. Men även om förutsätt-
ningarna ser delvis annorlunda ut idag, så hade behovet av mänsklig och 
”nära” kommunikation – själva kärnan i kommunikationsarbetet och som 
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blivit en del av Södra Länkens kännetecken – ändå kvarstått. Det är i den 
personliga kommunikationen som förtroende byggs upp. Vägverket 
lyckades mycket bra med att både bygga och behålla stockholmarnas 
förtroende under byggandet av Södra Länken. Detta trots motvind i 
början och störande verksamhet under lång tid. 

 

Tre intervjucitat får avsluta denna rapport: 

”Jag tyckte initialt inte att Vägverkets ambitionsnivå avseende 
information var rimlig, men kom att inse att det var helt rätt. Att 
jobba proaktivt och ta alla tjurar vid hornen är rätt sätt att avvärja 
krissituationer. Kommunikationsaktiviteterna ledde absolut till ett 
smidigare genomförande av projektet.”  

“Vi var offensiva, låg steget före hela tiden. Vi berättade i förväg hela 
tiden vad som skulle hända och tog personlig kontakt. Därigenom 
kunde vi motverka desinformation. Effekten blev också att berörda 
tog kontakt med oss istället för gå till andra myndigheter.” 

”Vi var ju väldigt ambitiösa. Och Södra Länken har blivit lite av en 
måttstock – ett minimum när det gäller informationsarbete för 
byggprojekt. Kanske är den ribban för högt satt, kan man undra? Men 
det gäller ju att titta på rätt saker om man använder Södra Länken 
som standard. Det är inte antalet möten per månad som är det 
viktiga, utan tänket, strategin, förhållningssättet. Det var det som 
gjorde kommunikationen framgångsrik.”  
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Bilaga 1: Källor 

1. Skriftligt material 

Undersökningar 

Förstudie om informationsinsatserna, Demoskop, juni 1998 

Störningar i samband med byggandet av Södra Länken, Demoskop, juni 1998 

Kick-off Södra Länken, utvärdering, Creator Event Marketing, 1999 

Information i samband med byggandet av Södra Länken, Demoskop, november 1999 

Helgsprängningar, Demoskop, 2000 

Information om Södra Länken, boende- och trafikantundersökning, KAN  
Kommunikationsanalys, 2000 

Information om Södra Länken, boende- och trafikantundersökning, KAN  
Kommunikationsanalys, 2002 

Södra Länken-mätning, Promedia, vecka 25, 2004 

Utvärdering inför en informationskampanj rörande Södra Länken, Augur, juni 2004.  

Södra Länken, eftermätning, Promedia, november 2004 

 

Styrdokument och övriga material  

Målanalys kommunikationsinsatser Södra Länken, KAN AB, 2000   

Årliga kommunikationsplaner 1999-2000  

Kommunikationsplan för Södra Länken, 1999-2004 

Aktivitetsplaner 2001-2004 

Kommunikationsplan - informationskampanj inför öppnandet av Södra Länken 2004 

Krishantering inom Södra Länken-projektet 

Mediestrategi/policy för Södra Länken projektet 

Redovisade kommunikationsaktiviteter, årsvisa PM 2000-2004   

Kommunikationens roll inom Södra Länken-projektet, BRO 2001:0026   

Ständiga förbättringar i byggprocessen, kapitel om informationens roll i Södra Länken-
projektet, SFK-bygg årskrönika, 2004 

Diverse informationsmaterial: informationsblad till boende, annonser, artiklar i 
Vägverket Informerar, Aktuellt om länken, broschyrer, faktablad, pressmeddelanden och 
lägesrapporter m m. 

Södra Länkens webbplats: www.sodralanken.nu 



 

41 

2. Intervjupersoner och deras roll i Södra Länken-projektet  

Birger Höök – projektchef, 2000-2004 

Hans Jenefors – bitr. projektchef, 1997-2004 

Peter Jonsson – byggledare/bitr. projektledare bergtunnlar, 1998-2004 

Mikael Lennartsson – projektledare bergtunnlar, 1997-2004 

Ylva Lundin – informationsansvarig Södra Länken-projektet, 1999-2004 

Berit Oscarsson – informationschef Vägverket Region Stockholm, 1997-2000 

Michael Rydbrand – boendeinformatör  Södra Länken-projektet, 1998-2004 
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